

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Literatura na usługach hotelarzy

Defetyzmu szerzyć w chwili obecnej co najmniej nie wolno. Trudno to nawet robić bez obawy narażenia się na... pobicie. Dla określenia bowiem nastroju, jaki ogarnął naród polski w przede dniem możliwej wojny, oceniając go jak najobiektywniej, innego wyrazu jak doskonały nie sposób użyć. To też defetyzmu nikt nie szerzy, ale odzywają się, co chwilę to z tej, to z owej strony głosy, wyrażające całkowity brak zaufania do tych czynników, które u nas w Polsce tak jak gdyby z urzędu są powołane do dyskutowania dobrych nastrojów.

No, bo jeżeli wojny nie będzie, to przynajmniej należałoby z tych na strojów przedwojennych wyciągnąć jakieś korzyści wewnętrzno-polityczno-ustrojowe. Inaczej groziłoby nam zmarnowanie wysiłku psychicznego, jaki w tej chwili dokonywujemy.

Na tym tle obserwować daje się ten dziwny paradoks jak gdyby dziś na zjednoczeniu narodu daleko bardziej zależało „Robotnikowi”, „Słowu” czy „Polonii” niż różnym organom „Obozu Zjednoczenia Narodowego”.

Właśnie w imię zjednoczenia uderza się w to, co ze strony czynników

„oficjalnie jednoczących” narodowi zagraża. A owym tym dla prawicy i lewicy jest wielogłowy jak hydra i zmienny jak kameleon totalizm. — Wszędzie go widzą. Ostatnim wciele niem tej bestii był słynny już dziś artykuł o kulturze w „Polsce Zbrojnej” i ostatni (nie miał jeszcze czasu dla nabrania rozgłosu) artykuł Hra byka w „Kurjerze Porannym”.

Polemizowanie z tymi artykułami lub omawianie tych artykułów było by czymś tak pospolitym i mało oryginalnym, że rezygnuję z tego. Tytu publicystów w tytuł organach już tego dokonano. A w gruncie rzeczy te

mat — w oderwaniu od rzeczywistości, teoretycznie rzecz biorąc — jałow jak kwadratura koła.

Nie da się określić bowiem w żadnej z przyjętych miar, jaką dozę dydaktyki i czynnika propagandowego wychowawczego powinny zawierać sztuka i literatura danej epoki. Jedno tylko stwierdzić można, że każdy okres historyczny ma pod tym względem inne wymagania. Są fale przypływu i odpływu. W pewnych okresach czytelnik lub wielbiciel sztuki plastycznej nie znosi w dziele literackim lub malarskim żadnych innych ingrediencji poza „czystą sztuką”. w

innych odwrotnie pożąda jakiejś „treści” i to właśnie jakiejś „treści” podnoszącej, umoralniającej.

Zyjemy wyrażnie w okresie nowo go przypływu. Narod, rodzina, moralność po okresie jak gdyby „przejedzenia się” rewaloryzują się w całej pełni. Dlatego artykuły w „Polsce Zbrojnej” i „Kurjerze Porannym” są takie lub inne, słuszne lub nie słuszne, dane lub nie dane, mniejsza o to ale symptomatyczne. Są mówiąc językiem potocznym zgodne z „duchem czasu” w najbardziej banalnym znaczeniu tych wyrazów.

Podobno nie malarz i literat wychowuje publiczność, a publiczność ma takich pisarzy i artystów na jakich ją stać. Otóż wydaje mi się, że społeczeństwo niezależnie od tego czy to się komuś podoba, czy nie wkrótce stworzy sobie takich poetów, powieściopisarzy i malarzy, którzy będą bardziej dogadali jego zdrowiu, ale prymitywnym wymaganiom, niż eksperymentatorzy i oryginalni poszukiwacze form „czystej sztuki” z okretow niedawno minionej.

Przecież pamiętamy jak jeszcze w ostatnich latach najbardziej renomowane sceny, najwyższej notowani na giełdzie „kulturalnej” stolicy: poeci i powieściopisarze w każdej sztuce, w każdym utworze literackim musieli umieścić co najmniej po jednym zbroceniu. Medycyna z jej przewagą patologii nad fizjologią zapanowała do tego stopnia w literaturze, że jak gdyby symbolem tego potem stał się w niej prymat ludzi z wykształceniem medycznym. Tym ludziom zresztą nie chce przez to ująć ani trochę talentu ani zaprzeczyć im swego uzna nia.

Ale doprawdy, że dziś u nas czas na inne rzeczy Francja uchwała ko deks rodziny francuskiej. U nas w Polsce tym czasem energia ludzka i krew narodu ceni się najtaniej. Jak byśmy byli pod tym względem nieskończenie bogaci.

Stojąc na tramwajowym przystanku w Warszawie ra „Nowym Świecie” czytam sobie mechanicznie szty dy: u góry „Hotel Savoy” — nad drzwiami. Obok wejścia za oszkloną gablotką kilkanaście fotografii większych i mniejszych. Młode i przystojne kobiety! Na gablotce napisy wzdłuż i w szerz: „Dancing” — „Dancing”, „Gabinety”, „Gabinety”, „Gabinety”. Pod fotografiami imiona: Ninka, Janka, Norma, Irka itd. Jest tego koło 15.

Nie każdy ma sposobność przecho dzić „Nowym Światem” i zatrzymać się akurat przed gablotką „Hotelu Savoy”, ale wydaje mi się, że dla moralnego zdrowia narodu byłoby z pożytkiem, żeby przed taką gablotką zatrzymała się sobie bojująca „Młodej Polski” i rzuciła tyle kamieni, ile jest szyb w gablotce i by fotografie członkowie Z. M. P. zabrali sobie... na pamiątkę.

Czy to byłoby obław totalizmu, czy nie, mało mię obchodzi.

A w literaturze? W literaturze i na scenie aż nazbyt dużo mówi się i pisze o „nocnym życiu stolicy” nie bez zupełnie wyraźnej chęci wywoła nia dreszczyku i zdrosnej ciekawości. Nawet najbardziej pomyślne i „moralne” „happy endy” różnych tego rodzaju sztuk i opowieści nie przeszkadzają, a odwrotnie ułatwiają ugruntowywanie się przekonania, że to, co jest, będzie zawsze i być powinno, że to jak bułka z masłem, jak jeden z rodzajów bardziej emocjonującego sportu. Inne organy są powołane, a nie Akademia Literatury do likwidowania takich instytucji, jak dodatkowe źródła dochodu przemysłu hotelarskiego, ale członkiem tej Akademii i kandydatem na członków wypadaloby przynajmniej nie reklamować tego, z czym policja powinna waleczyć.

Piotr Lemiesz.

## Ostre słowa w Izbie Gmin z powodu nie udzielenia Polsce 5 milj. funtów w złocie

Na namiętną interpelację posła partii robotniczej prem. Chamberlain odpowiedział ogólnikami

LONDYN (Pat). Izba Gmin odbyła dzisiaj debatę na temat sytuacji międzynarodowej. Przedwiedca liberałów sir Archibald Sinclair interpelował rząd w sprawie militarystyki Gdańska.

Przemawiając następnie w imieniu Labour Party poseł DALTON poruszył między in. sprawę rokowań z Polską krytykując zwłokę w rokowaniach. Niewątpliwie celem tych rokowań jest uzbrojenie Polski i uzbrojenie jej jak najszybciej. Leży to w interesach W. Brytanii, aby Polskę bardzo szybko uczynić potężną i mocną. Tymczasem nic nie zostało dotąd załatwione, aby umożliwić Polsce zakup z innych krajów, zwłaszcza ze Stanów Zjednoczonych i państw Skandynawskich tej broni i sprzętu wojennego, których nie może ona uzyskać ze źródeł brytyjskich, ponieważ wszystko co produkuje W. Brytania w zakresie broni, potrzebne jest dla sił brytyjskich. Poseł Dalton oświadczył, że nie jest w stanie pojąć, dlaczego jest rzeczą niemożliwą dojść do porozumienia w porę dla załatwienia przez Izbę w ciągu bież. tygodnia niezbędnego w tym celu ustawodawstwa. Oświadczone nam — ciągnął dalej poseł Dalton, że Polska pragnęła uzyskać pożyczkę 5 mln. funtów szterlingów w złocie. Skarb brytyjski nie zgodził się dla powodów, które są niepo ważne i sprzeczne z ogólnym poglądem na sytuację świata. 5 mln. funtów wyob raża mniej niż 1 procent zasobów złota W. Brytanii i nie udzielenie Polsce tej pożyczki dla pedantycznych obstrukcyjnych powodów fiskalnych jest poprostu fan tazyzmem — oświadczył poseł Dalton. Gdyby to ociąganie się i ta formalistyka pro cedury finansowej nie była tak fantastyczna, to możnaby zapytać, czy nie kryje się coś za tą odmową. Możliwość zapytać, czy za kulisami nie istnieje pewien plan, świadczący o tym. Iż historia się powtarza i że wobec Polski zastosowana ma być w sprawie Gdańska ta sama presja, jaką zastosowano wobec Czechowacji w sprawie sudeckiej. O ile tak nie jest, to dlaczegoż nie udzielamy Polakom tych pięć miliardów funtów, czyli 200 razy tyle, ile ma uzyskać Polska, na rzecz jakiejś mię

dzynarodowej pożyczki dla superstabilizacji pokoju, oświadczył ironicznie poseł Dalton.

Premier CHAMBERLAIN odpowiadając przemawiał w sposób raczej ogólny, nie wchodząc zbyt dokładnie w szczegóły poruszonych tematów. Dobrze wyko rzystalimy czas — mówił premier Chamberlain — od marca i nasza obrona przy brała obecnie potężny charakter. Porozumienia, jakie zawariliśmy z Polską i Turcją wspólnie z Francją, mają wielkie znaczenie przy budowie frontu pokoju. Czyż oby dwa te kraje ze względu na swoje położenie i swoją istotę nie są żywotnymi i prak tycznymi elementami na wszelkim froncie pokoju, jaki jest wznoszonym, zapytuje premier Chamberlain.

### W sprawie Gdańska — Anglia ufa rządowi polskiemu

Przechodząc do zagadnienia Gdańska premier oświadczył: „Zaniepokojenie Europy koncentruje się w obecnej chwili dookoła Gdańska. Dnia 10 lipca złożyłem Izbie oświadczenie na temat Gdańska i uważam, że dodanie dzisiaj czegośkolwiek do tego oświadczenia nie przyczyniłoby się do jego wzmocnienia, a nie pragnę uczynić niczego, co mogłoby je osłabić. Lokalna sytuacja w Gdańsku wywołuje znaczne zaniepokojenie opinii publicznej i niewątpliwie sytuacja ta wymaga bacz nego śledzenia. Niektóre wiadomości prasowe niewątpliwie przesadzały na temat odbywającej się militarystyki. Od chwili, gdy min. spraw zagr. Halifax oświadczył, że żyłby zbyt niebezpiecznym zaniepokojeniu, zaszyły incydenty graniczne, które raczej wzmożyły anizeli osłabiły napięcie, ale rządowi polskiemu, który wykazuje godny największego podziwu spokój można przekonany jestem, zaufać, że w dalszym ciągu okaże mądrą i godną polityki mężów stanu powściągliwość”.

Ten ustęp przemówienia premiera Izba Gmin przyjęła z oznakami głośnej aprobaty.

W sprawie rokowań z Polską premier polemizując z posłem Daltonem oświ adził, że celem wywodów posła Daltona było zasianie w umyśle rządu polskiego podejrzania, że za trudnościami, jakie powstały, kryją się jakiejś cienne zamiary i że rząd brytyjski stara się wykorzystać te trudności jako hamulec, by unie możliwić Polakom uzbrojenie się i odegranie przez nich całkowitej roli we froncie pokoju.

„Nie sądzę, mówił premier, aby ktokolwiek na ławach opozycji temu dał wiarę. Nie mogę niczego dodać do niedawnych słów kanclerza skarbu, gdy oświ adził on, że przyczyną, jakie utrudniły zawarcie porozumienia miały charakter tech niczny i że nie leży w interesie publicznym, aby je tu dyskutować. Pragnąłbym jednak dodać, że trudność ta nie powstała w związku z zakupem broni w innych krajach, lecz chodzi tu o trudność związaną z żądaniem rządu polskiego otrzymania pożyczki w złocie”.

### Nowy rząd w Hiszpanii

PARYŻ (Pat. Korespondent Havasa donosi z Lizbony, iż według nadeszłych tu informacji, generał Franco utworzył nowy rząd. Skład jego ma być opublikowa ny w najbliższych godzinach.

### Niemcy nie zgodziły się na utworzenie konsulatu brytyjskiego w Pradze

LONDYN, (PAT). — W odpo wie dzi na interpelację parlamentarną podsekretarz stanu spraw zagr. Butler ujawnił w Izbie Gmin, że rząd niemiecki odmówił udzielenia exequatur brytyjskiemu konsulowi generalnemu w Pradze.

Z odpowiedzi tej wynika jasno,

że rząd niemiecki domagał się od rządu brytyjskiego uznania protektora tu czesko-morawskiego de jure i gdy rząd brytyjski się na to nie zgodził, odmówił swej zgody na utworzenie konsulatu generalnego W. Brytanii w Pradze.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

### Major z Berlina inspekcjonuje tzw. gdańskie siły zbrojne

Z Gdańska donoszą, że w ub. niedzielę przybył tam major sztabu niemieckiego Bodenschatz. Celem tej wizyty jest podobno inspekcja t. zw. sił zbrojnych gdańskich, o których organizacji doniosła wczoraj szczegółowo „Gazeta Polska” w artykule p. Kazimierza Smogoszewskiego.

### Sami postrzelali się w Gdańsku

Z Gdańska donoszą, że wczoraj w prasie hitlerowskiej ukazały się dwa nekrologi szturmwódców niemieckich, którzy, jak głoszą te nekrologi, poległ przy spełnianiu służby w nieszczęśliwym wypadku.

Jak ukazuje się, zostali oni zastrzeleni przez zdenerwowanych gdańskich strażników celnych w lesie pod Oliwą.

Senat gdański nie znając przebiegu wydarzeń próbował zgłaszać jakieś protesty do władz polskich. Po wyjaśnieniu sprawy ukrywał tę przykrą dla siebie historię. Przypomniatły o niej nekrologi.

### „Lebensraum” na mapach szkolnych

Zwracają uwagę w kołach poinformowanych, że według nowego przepisu niemieck. min. Oświaty wszystkie mapy i atlasy w szkołach niemieckich mają obrazować wypełnioną ludnością przestrzeń życiową Niemców i dlatego na każdej mapie Niemiec mają być wskazane obszary wpływów kultury niemieckiej na wschodzie i południowym wschodzie.

Nie wolno oznaczać podziału Niemiec na prowincje, nie wolno oznaczać jednakową farbą słowiańskich mniejszości narodowych w Niemczech, a nazwy słowiańskie należy dawać w transkrypcji niemieckiej.

# Powołanie 13 tys. rezerwistów marynarki angielskiej 133 okręty rezerwowe na stopie wojennej

LONDYN, (PAT). — Do portów macierzystych w Portsmouth, Chat-han, Devonport i Gosport zgłosili się rezerwiści marynarki wojennej. Powołanie ich ma na celu postawienie na stopie wojennej 133 okrętów floty rezerwowej, która pod dowództwem wiceadmirała sir Maw Hortona przedelfiluje dnia 9 sierpnia przed królem, poczym weźmie udział w manewrach. Razem zostanie powołanych w ten sposób ok. 13 tys. rezer-

wistów, którzy pozostaną w swych formacjach macierzystych do końca września. Wśród rezerwistów są specjalności rozmaitych rodzajów. Od roku 1934 powoływano już kilkakrotnie rezerwistów marynarki, nigdy jednak w rozmiarach obecnych. Głównymi okrętami floty rezerwowej są: kążownik „Fingham”, który będzie okrętem flagowym, lotniskowiec o wyporności 23 tys. ton „Courageous”, lotniskowiec 7 tys. tono-

wy „Pegasus”, kążownik 8 tys. ton „Emerald”, 2 dywizyjony kążowników klasy „C” i „D”, każdy w sile 7 jednostek po 5 tys. ton, 3 flotyle kontrtorpedowców po 8 jednostek w każdej pod dowództwem wiceadmirała Raikes i stawiacz min „Adventu-re” itd. Ponadto flota metropolitalna opuściła wczoraj Portsmouth, udając się na manewry, które potrwać mają się.

# Rokowania z sowietami nie skończone, rozmowy sztabów będą się jednak odbywały

LONDYN, (PAT). — Odpowiadając na zgłoszone w Izbie Gmin interpellacje prem. Chamberlain oświadczył, że rząd sowiecki zaproponował, iż w obecnym stanie rokowań było by korzystne rozpoznać możliwość rozmów o charakterze wojsko-

wym. Rządy brytyjski i francuski porozumiły się w sprawie wysłania w najbliższym czasie delegatów wojskowych do Moskwy. Równolegle do rozmów wojskowych będą się toczyć rokowania poli-

tyczne, celem zawarcia ostatecznego układu politycznego. Brytyjskim delegatami wojskowymi będą adm. sir Reginald Drax, marszałek lotnictwa sir Charles Buhnett i mjr. John Haywood. Rozmowy prawdopodobnie rozpoczną się w tym tygodniu.

# Czy Anglia wymówi traktat Japonii? Chamberlain nie odrzuca tej możliwości

LONDYN, (PAT). — Kilku członków Izby Gmin zwróciło się na posiedzeniu zapytaniem, czy rząd rozważał możliwość wypowiedzenia brytyjsko-japońskiego traktatu handlowego, podobnie jak to uczyniły St. Zjednoczone A. P. z swoim układem gospodarczym z Japonią.

W odpowiedzi prem. Chamberlain oświadczył, że sprawa ta wymaga do kładnego zbadania i że nie może złożyć w tej chwili jakiegokolwiek deklaracji na ten temat. W każdym razie niezbędnym byłoby przeprowadzenie konsultacji z rządami dominiów.

cję posła Hendersona, czy nie było by wskazany, aby rząd brytyjski prowadził wobec Japonii w sprawie Chin podobną politykę, co i rząd St. Zjedn. A. P., prem. Chamberlain oświadczył, że jakkolwiek cele polityki W. Brytanii i St. Zjedn. A. P. są podobne, to jednak warunki, w jakich działają nie są zupełnie jednakowe.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

## Inicjatywa przeszła do Anglii i zaprzyjaźnionych z nią państw

W kołach poinformowanych zwracają uwagę, że w ostatnich czasach inicjatywa dyplomatyczna przeszła do rąk rządu W. Brytanii i zaprzyjaźnionych państw. Ujawnia się to zarówno w rozmowach w Moskwie, jak w posunięciach na Dal. Wschodzie, w których doniosłą rolę odegrało ostatnie wystąpienie St. Zjednoczonych.

Również do działania tej inicjatywy zaliczyć można podróż króla Karola II do Turcji, chociaż celem tej podróży nie jest żaden pakt czarnomorski, a jedynie zacieśnienie przyjaźni z Turcją.

## Zerwanie rokowań handlowych węgiersko-słowackich

Pod presją niemiecką zostały zerwane rokowania handlowe między Słowacją a Węgrami.

## Trudności w rokowaniach w Moskwę

Według otrzymanych w Warszawie wiadomości, trudności przy rokowaniach w Moskwie jeszcze nie zostały usunięte. Formuła o wzajemnej pomocy przy t. zw. agresji pośredniej nie jest jeszcze ustalona. Wprawdzie Sowietom odstąpiły od żądania wymienienia w tej formule Estonii i Łotwy, ale nowy tekst z trudem daje się ustalić.

## Ankieta OZN na temat ordynacji wyborczej

Wczoraj biuro OZN rozstało do kilkuset osób tekst ankiety w sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

## Meldunek Str. Pracy Paderewskiemu

Wczoraj Ignacy Paderewski obchodził imieniny. Str. Pracy wystąpiła doń depeszą, w której powiedziano: pomnik grunwaldzki, który Pan wielkodusznie narodowi ofiarował, stał się jego drogowskazem. Cała Polska pod tym znakiem się skupia, oto największy meldunek, który możemy Panu przelać

## Program Zjazdu krakowskiego

KRAKÓW (PAT). Program ogólny zjazdu sierpniowego, w 25-lecie powstania egionów polskich obejmuje:

- 5 sierpnia godz. 20.30 przybycie sztalet do Oleandrów z ementarza na Rossie, pobojowisk legionowych i miejsc historycznych.
- Godz. 20.45 — apel poległych legionistów z pierwszej kompanii kadrowej.
- Godz. 22-ga na dziedzińcu arkadowym Zamku Wawelskiego hymn na cześć oręża polskiego, pióra L. H. Morstina.
- 6 sierpnia godz. 6 — pobudka legionowa z wieży kościoła Mariackiego.
- Godz. 8,30 — 9,30 — zbiórka i ustalenie się uczestników zjazdu na Błoniach Krakowskich (w grupach organizacyjnych).
- Godz. 10 — uroczyste nabożeństwo, po czym po kazaniu przemówienie Marszałka Polski Edwarda Śmigłego Rydza.
- Godz. 12 — pobudka legionowa z wieży kościoła Mariackiego, defilada

- przed Marszałkiem grup oraz pocztów sztandarowych, legionistów i peowiaków.
- Godz. 13 — oddanie hołdu Wielkiemu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu na Wawelu — przemarsz grup zjazdowych przed kryptą.
- Godz. 14—17 — przerwa obiadowa.
- Godz. 17,30 — manifestacja publiczna pod pomnikami: grunwaldzkim, Mickiewicza oraz na pl. Szczepańskim.
- Godz. 18 — start drużyn związku strzeleckiego z Oleandrów do marszu „Szlakiem Kadrowki”.
- Godz. 19—22 — imprezy widowiskowe na Błoniach (na boiskach sportowych i stadionach).
- Godz. 19, 15 i 21,30 na Wawelu dwukrotne przedstawienia „hymnu na cześć oręża polskiego” pióra L. H. Morstina.
- Godz. 23,15 — zakończenie zjazdu sierpniowego na Rynku Głównym.
- Godz. 23,30 — pobudka legionowa z wieży kościoła Mariackiego.

### Horyniec-Zdrój

#### Sezon czterolecny

Leczy reumatyzm, artretyzm, wszelkie schorzenia stawowe, gościecwe, schorzenia nerwów oraz wszelkie stany po zapalne, choroby kobiece, stany po zapalne przymacicza, choroby górnych dróg oddechowych — nie gruźlicze. Lanie ryzałty — w sezonie II od zł. 164 — 21 dni, mieszkanie, utrzymanie 4 razy dziennie, kąpiele siarczane i borowinowe, opieka lekarska, podatek hotelowy, pościel, bielizna kąpielowa. Stacja kolejowa w miejscu, pow. Lu baczów, woj. lwowski. Na linii kój Jarosław — Rawa Ruska.

### W Anglii nastąpi uspokojenie?

LONDYN (Pat). Wśród władz policyjnych panuje przekonanie, iż po ostatnich zarządzeniach, rewizjach i wydaleniach u sunięto i unieszkodliwiono najbardziej czynne elementy irlandzkiej armii republikańskiej. Obecnie nie należy już oczekiwać masowych wydażeń z Anglii.

### Arestowania Węgrów w Słowacji

BATYSŁAWA (Pat). W miejscowości Zlate Morawce w Słowacji władze dokonały wśród miejscowych Węgrów licznych aresztowań pod zarzutem utworzenia nielegalnej organizacji.

### 3 dni bez wycieczek do Krakowa

WARSZAWA (Pat). Celem zapewnienia sprawnej odprawy podróżnych na zjazd masowy do Krakowa na uroczystości 25-lecia czynu legionowego, dyrekcja kolej zawiadomia, że w czasie od 5 do 8 sierpnia wstrzymuje wydawanie biletów na przejazdy grupowe do Krakowa: dla wycieczek szkolnych, wycieczek krajoznawczych organizowanych przez związki i organizacje oraz dla grup udających się na zbiórki wyszkoleniowe, obozy i kursy w celach WF i PW.

## Oprócz Wilna — 3 miasta zabiegają o pomnik króla Jagiełły

Magistrat wszczął z miarodajnymi czynnikami pertraktacje w sprawie sprowadzenia do Wilna pomnika króla Władysława Jagiełły. Pomnik ten znajduje się na światowej wystawie przed pawilonem polskim w Nowym Jorku.

Pertraktacje o sprowadzenie tego pomnika do Wilna i ustawienia go na

## Rozruchy robotnicze w Saarbrücken

PARYŻ, (PAT). — „Information“ donosi z Berlina, że istotnym powodem nagłej wizyty Hitlera w Saarbruecken, która miała być oficjalnie poświęcona wielkim pracom fortyfikacyjnym, były w istocie poważne

rozruchy robotnicze, jakie miały miejsce w tym okręgu. Robotnicy skarżyli się od dawna na złe odżywianie i przeciążanie pracą Hitler na miejscu przedsięwzięcia miał szereg sankcyj.

## Niemcy budują fortyfikacje na granicy jugosłowiańskiej

BIAŁOGÓRÓD, (PAT). Niemieckie władze administracyjne b. Austrii za wiadomości jugosłowiańskie kłuby tu rystyczne, że przekraczanie granicy jugosłowiańsko-niemieckiej w górach jest surowo zabronione. Granicę wolno przechodzić jedynie przez punkty

graniczne na drogach i liniach kolejowych.

Zakaz ten pozostawać ma w związku z akcją budowy niemieckich umocnień wzdłuż całego pasa granicy jugosłowiańskiej.

## Czy złoto chińskie będzie oddane Japonii?

LONDYN, (PAT). W kołach dyplomatycznych utrzymują, że sprawa przekazania władzom japońskim złota chińskiego, zdeponowanego w

bankach cudzoziemskich w Tientsinie, jest obecnie przedmiotem narad pomiędzy rządami angielskim, francuskim i amerykańskim.

## Chińczycy proszą Chamberlaina o zerwanie rokowań z Japonią

CZUNKING, (PAT). — Szereg chińskich organizacji, związków, a nawet osób prywatnych, wysłało telegramy do premiera Chamberlaina z prośbą o przerwanie rokowań brytyj-

sko-japońskich i zerwanie traktatu handlowego. Prezydent Roosevelt otrzymał kilkakrotnie depechy z Chin, gratulujące go jego kroku wobec Japonii.

## Garnizony angielskie w Egipcie zostały podwojone

KAIR (Pat.) W dniu dzisiejszym przybyły do Egiptu oddziały wojsk brytyjskich z Indii w liczbie 5 tys. ludzi.

Oddziały te, składające się z piechoty i artylerii, zostały ulokowane w obozie

ćwiczebny El-faid. Jak stwierdza komunikat Agencji Reutersa, ze względu na potrzeby obrony kraju, garnizony brytyjskie zostały podniesione do wysokości podwójnej niż przewidywana w traktacie angielsko-egipskim

## „Czeskie wojska rządowe“

PRAGA (Pat). Czeskie Biuro Prasowe donosi, że na skutek decyzji Hitlera utworzone będzie w Czechach i na Morawach „czeskie wojsko rządowe“ w liczbie 7 tys. żołnierzy, w tym 280 oficerów.

Zadaniem wojska rządowego ma być

utrzymanie ładu i bezpieczeństwa w Czechach i na Morawach. Naczelnym wodzem wojska rządowego będzie prezydent. Do wódzcy wojska rządowego będzie mianowany inspektor z siedzibą w Pradze, któremu podlegać będą trzej inspektorzy w Pradze, Brnie i w Hradec Kralowe.

## King-Hall w Paryżu

PARYŻ (Pat). Przybył tu słynny autor listów Stephen Kinghall. King Hall pozostanie w Paryżu do jutra.

## Koncepcja reemigracji Litwinów w rozstianych po świecie

KOWNO, (AT). — „Lietuwas Aid“ zastanawia się nad sprawą reemigracji Litwinów rozstianych po całym świecie. Autor artykułu podkreśla zwłaszcza konieczność ściągania do Litwy różnych specjalistów, którzy zastąpią pracujących w przemyśle litewskim obcokrajowców. Jednocześnie chodziłoby o ściąganie do Litwy kapitałów, znajdujących się zwłaszcza w rękach Litwinów amerykańskich. Kapitały znajdują szerokie pole działania przede wszystkim w powstającym porcie na Świętej.

## Kronika telegraficzna

— Lady Eaton, jedna z milionerek kanadyjskich oświadczyła, że w razie wybuchu wojny, oddaje swój pałac i okoliczne majątki koło Toronto Ont. na schronisko dla dzieci z Anglii. Lady Eaton podkreśliła, iż rząd angielski niewątpliwie potrafi dzieci zabezpieczyć, ale zawsze będzie miał trudności z wyżywieniem ich. Trudności tych Kanada nie ma.

— W zakładach stoczni w Monfalcone spuszczone na wodę nową włoską łódź podwodną, która nazwana została „Marconi“.

— Na stacji Leoche (Szwajcaria) pochwytano od granicy francuskiej zderzył się z drugim pociągiem. Według dotychczasowych doniesień w katastrofie jest 20 rannych.

— Rozegrana została w Gdyni ostatnia konkurencja tegorocznych mistrzostw tenisowych Polski, a mianowicie finał gry pojedynczej panów, rozegrany pomiędzy Ign. Tłoczyńskim a Hebdą. Spotkanie zakończyło się niespodziewanym zwycięstwem Hebdy w 4 setach 6:2, 1:6, 9:7, 6:3.

— Dzięki temu zwycięstwu Hebda zdobył tytuł mistrza tenisowego Polski na r. 1939.

— Dokończony został w Helsinkach międzynarodowy mecz pływaki Finlandia — Polska. Zawody zakończyły się ostatecznie zwycięstwem Finlandii w stosunku 95:79. Pływacy polscy, mimo porażki, osiągnęli szereg dobrych wyników, ustanawiając rekord Polski w sztafecie 4 razy 200 m. stylem dowolnym w czasie 9:47,6.







